Resolução 02/2003 – PROPAD

Estabelece normas complementares ao Regimento do PROPAD sobre
o processo de seleção para aluno especial, no curso acadêmico de
mestrado em administração.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração – PROPAD − da
UFPE, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 55 do Regimento, e considerando
a necessidade de

- complementar normas do Regimento Interno sobre o processo de seleção para
aluno especial, no curso acadêmico de mestrado em administração, e

- incentivar alunos de graduação talentosos que demonstrem vocação para as
atividades acadêmicas.

Resolve:

1 É considerado aluno especial do curso acadêmico de mestrado em
administração do PROPAD, o graduando em administração da UFPE que
atender às características abaixo descritas e obtiver aprovação no processo de
seleção regulamentado nesta Resolução.

2 Porão ser admitidos, em caráter excepcional, até dois alunos especiais por linha
de pesquisa a cada ano e por um período máximo de um ano.

3 O candidato ao processo seletivo deverá estar cursando as disciplinas do último
ano letivo do curso de administração ou áreas afins.

4 O processo seletivo dar-se-á antes do início do 1º semestre acadêmico de cada
ano do Curso de Mestrado e contemplará, pelo menos, análise de curriculum
vitae e de histórico escolar e prova de conhecimento sobre as temáticas da linha
de pesquisa escolhida.

5 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
carta de intenção, comprovante de ser ou ter sido bolsista ou voluntário de
Iniciação Científica e carta de professor do PROPAD indicando o aluno especial
e se comprometendo a acompanhá-lo.

6 O aluno especial poderá cursar apenas uma disciplina eletiva a cada semestre.

7 Em nenhuma circunstância o candidato será aceito no processo seletivo para
aluno especial do Curso de Mestrado se já tiver sido preterido no processo de
seleção do PROPAD.

8 A presente Resolução entra em vigor nesta data e aplicar-se-á a quaisquer
casos do gênero, submetidos ao PROPAD e ainda não decididos.

9 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PROPAD.

SALA DE REUNIÕES DO PROPAD, NO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, AOS 19 DE
DEZEMBRO DE 2003.